INDICAÇÃO Nº
2801
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a elaboração de estudos e a adoção de providências no sentido de destinar, com a maior brevidade possível,  os meios necessários ao bom funcionamento do Programa Acessa São Paulo, desativado há dois anos, bem como material  para o Laboratório e para a prática  de  Educação  Física. Ainda, suprir acervo bibliográfico visando pesquisas em diversas disciplinas, como também a implantação de sinalização de trânsito, faixa de pedestre e um agente de trânsito presente na entrada e saída dos alunos da Escola Estadual “Prof.  Bruno  Florenzano”,   localizada  na  Estrada Padre Aldo Bolini, km 70, Bº  Água Comprida,  no município de Bragança Paulista .

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual “Prof. Bruno Florenzano”,  localizada na  Estrada Padre Aldo Bolini, km 70, Bº  Água Comprida, no município de Bragança Paulista necessita urgentemente da instalação da Internet a fim de  desenvolver o Programa Acessa São Paulo, o que certamente possibilitará a integração dos estudantes às redes sociais, pesquisas mais aprofundadas em diversas disciplinas.Inclusive,  as atividades dos docentes  e da secretaria da escola poderão  ser facilitadas.

A despeito de ser uma Escola nova, inaugurada em 2011 e  já disponha de acessibilidade, totalmente adaptada aos portadores de necessidades especiais,  persiste a necessidade de mudança do acesso à escola. Atualmente, encontra-se  na curva da pista, sem visão, onde já ocorreram atropelamentos. Portanto, faz-se, ainda, necessária a sinalização de trânsito, faixa de pedestre e se possível um agente de trânsito visando á segurança dos alunos, pais, professores e funcionários.

Aponta-se ainda que a Ronda Escolar precisar ser mais atuante, visitando constantemente a U.E. a maioria dos alunos são da Zona Rural, as estradas são ruins e sem abrigo de ônibus, sem acostamento. Os alunos ficam expostos ao perigo.Trabalham a reciclagem do lixo, sustentabilidade e horta.

A Escola Estadual “Prof. Bruno Florenzano” é um estabelecimento de ensino de grande importância para a comunidade do Bº Água Comprida e bairros adjacentes da Zona Rural. Instalada desde 2011, oferece Ensino Fundamental de qualidade a 519 alunos  em dois turnos, de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1145923 170713 1556